



ZWIĄZEK
POWIATÓW
POLSKICH

Stanowisko

Konwentu Powiatów Województwa Świętokrzyskiego

w sprawie planów Ministerstwa Zdrowia dotyczących restrukturyzacji podmiotów leczniczych wykonujących działalność leczniczą w rodzaju świadczenia szpitalne.

Busko-Zdrój, 29 stycznia 2021r.

Konwent Powiatów Województwa Świętokrzyskiego w pełni popiera Uchwałę Nr 57/21 Zarządu VI Kadencji, Związku Powiatów Polskich z 14 stycznia 2021r. w sprawie planów Ministerstwa Zdrowia dotyczących restrukturyzacji podmiotów leczniczych wykonujących działalność leczniczą w rodzaju świadczenia szpitalne.

W związku z utworzeniem przez Ministra Zdrowia zespołu do spraw przygotowania restrukturyzacji lecznictwa szpitalnego Konwent Powiatów Województwa Świętokrzyskiego stanowczo sprzeciwia się sytuacji gdzie w pracach dotyczących reformy w służbie zdrowia pomija się przedstawicieli samorządów. Ponad 20 lat temu to właśnie samorządy przejmowały szpitale, które niejednokrotnie były w bardzo złym stanie. Równie zła była sytuacja finansowa w większości szpitali. W ciągu tego okresu większość samorządów zainwestowało wiele milionów zł. w inwestycje i ustabilizowanie sytuacji finansowej tych szpitali.

Jasno trzeba powiedzieć, że obecnie największą bolączką służby zdrowia jest zły system finansowania. Koszt udzielania świadczeń medycznych stale wzrasta głównie na skutek nowych regulacji podnoszących głównie wynagrodzenie personelu medycznego czy wymagań dotyczących jakości udzielanych świadczeń. Dużym problemem jest również ciągły niedobór fachowego personelu medycznego, którego efektem stają się wysokie oczekiwania płacowe, często niemożliwe do spełnienia przez dyrektorów placówek.

W 2019r. publiczne nakłady na zdrowie spadły do poziomu 4,3 % PKB co jest jednym z najgorszych wyników wśród krajów OECD. Skutkuje to niewystarczającą podażą świadczeń zdrowotnych w porównaniu do potrzeb zdrowotnych ludności, a także wysokim udziałem usług finansowanych ze środków własnych pacjentów. Tym samym dostęp do nich bardzo często uzależniony jest od sytuacji finansowej chorego. Dalszą konsekwencją takiego stanu rzeczy może być znaczna dekapitalizacja bazy materialnej służby zdrowia oraz ograniczone możliwości wprowadzenia nowym metod zapobiegania i leczenia chorób.

Tylko poprzez zwiększenie nakładów na opiekę zdrowotną można mówić o poprawie sytuacji w tej dziedzinie.

Sama zmiana struktury własnościowej proponowana przez Ministra Zdrowia bez określenia źródeł finansowania i wzrostu nakładów na ochronę zdrowia nie wpłynie korzystnie na cały system ochrony zdrowia. Wprost przeciwnie centralizacja systemu opieki zdrowotnej spowoduje, że decyzje dotyczące poszczególnych placówek będą podejmowane

z dala od mieszkańców danego regionu, bez znajomości lokalnych potrzeb i oczekiwań. Doskonale znamy i pamiętamy funkcjonującą w ten sposób służbę zdrowia w poprzednim ustroju politycznym, gdzie podejmowane centralnie decyzje i plany – niejednokrotnie zapadały w całkowitym oderwaniu od lokalnych potrzeb, często ze szkodą a nie pożytkiem dla pacjentów.

Jedynym sensownym sposobem na faktyczną reformę systemu zdrowia w kraju jest zwiększenie nakładów na służbę zdrowia idące w parze ze zwiększeniem ilości kształconych lekarzy i specjalistów w poszczególnych dziedzinach medycznych.

Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Świętokrzyskiego

Jerzy Kolarz

